

第 2 4 号議案

久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の任命又は委嘱について

上記の議案を提出する。

平成 2 4 年 5 月 2 9 日

教育長 堤 正則

提案理由

久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の辞任に伴い、後任の委員を任命又は委嘱しようとするものである。

久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の任命又は委嘱について

久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会規程第4条及び第5条により、下記の者を久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員に任命又は委嘱する。

記

区 分	氏 名	所 属	任 期
教育職員	のなか しんじ 野中 新治	久留米市立高等学校 (南筑高等学校校長)	平成24年5月30日 ～
教育職員	あきなが みねこ 秋永 峰子	福岡県教職員組合久留米支部 (副支部長)	平成25年1月31日

久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員新旧対照表

区分	新名簿		旧名簿	
	氏名	所属(役職)	氏名	所属(役職)
学識経験者	◎ さかい よういちろう 堺 陽一郎	久留米市議会(議員)	◎ さかい よういちろう 堺 陽一郎	久留米市議会(議員)
	いしばし つとむ 石橋 力	久留米市議会(議員)	いしばし つとむ 石橋 力	久留米市議会(議員)
	ながたに みちえ 長谷 美知恵	久留米市小学校父母教師会連合会 (弓削小学校母親委員長)	ながたに みちえ 長谷 美知恵	久留米市小学校父母教師会連合会 (弓削小学校母親委員長)
	いのうえ ようこ 井上 洋子	南筑高等学校父母教師会 (副会長)	いのうえ ようこ 井上 洋子	南筑高等学校父母教師会 (副会長)
教育職員	くまがい まりこ 熊谷 真理子	久留米市立船越小学校(校長)	くまがい まりこ 熊谷 真理子	久留米市立船越小学校(校長)
	☆のなか しんじ 野中 新治	久留米市立南筑高等学校(校長)	しげとみ よしみつ 重富 義光	久留米市立南筑高等学校(校長)
	☆あきなが みねこ 秋永 峰子	福岡県教職員組合久留米支部 (副支部長)	いまさと あけみ 今里 明美	福岡県教職員組合久留米支部 (副支部長)

◎は委員長 ☆は新任委員

○久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会規程（抜粋）

（所管事務）

第2条 委員会は、久留米市教育委員会(以下「教育委員会」という。)の諮問に応じ教育職員の表彰および懲戒に関する事項について調査審議し、およびこれらのことについて教育委員会に意見を具申する。

（組織）

第3条 委員会は、委員7人をもって組織する。

（昭44教規程4・一部改正）

（委員）

第4条 委員会の委員は、教育職員のうちから3人、学識経験者のうちから4人を教育委員会が任命または委嘱する。

2 教育委員会は、必要に応じ臨時委員を任命または委嘱することができる。

（昭43教規程1・一部改正）

（委員の任期）

第5条 委員の任期は2年とする。ただし、補充の委員の任期は、前任者の残任期間とする。

2 臨時委員の任期は教育委員会が任命または委嘱する期間とする。

第 2 5 号議案

久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱について

上記の議案を提出する。

平成 2 4 年 5 月 2 9 日

教育長 堤 正則

提案理由

久留米市立小中学校通学区域審議会委員の辞任に伴い、後任の委員を任命又は委嘱しようとするものである。

久留米市立小中学校通学区域審議会委員の任命又は委嘱について

久留米市立小中学校通学区域審議会規則第4条の規定により、下記の者を久留米市立小中学校通学区域審議会委員に任命又は委嘱する。

記

区 分	氏 名	所 属	任 期
市立小中学校の父母教師会の会長	<small>なかしま けいた</small> 中島 啓太	久留米市小学校父母教師会 連合会 (犬塚小学校父母教師会会長)	平成24年 5月30日から 平成24年 11月30日まで
市立小中学校の教職員	<small>あきなが みねこ</small> 秋永 峰子	善 導 寺 小 学 校	
市 の 職 員	<small>いざき よりこ</small> 伊崎 より子	協 働 推 進 部	

久留米市立小中学校通学区区域審議会委員新旧対照表

No.	区	分	新 名 簿	旧 名 簿
1	知 識 経 験 者	4 条 1 項 1 号	金丸 憲市	金丸 憲市
2	”	”	森 多三郎	森 多三郎
3	”	”	坂井 政樹	坂井 政樹
4			塚本 篤行	塚本 篤行
5	”	”	古賀 敏久	古賀 敏久
6	”	”	長谷川 忍	長谷川 忍
7	市立小中学校の 父母教師会の会長	4 条 1 項 2 号	☆ 中島 啓太	権藤 智喜
8	”	”	宮崎 邦子	宮崎 邦子
9	市立小中学校の 校長	4 条 1 項 3 号	原田 恭子	原田 恭子
10	”	”	三谷 孝子	三谷 孝子
11	”	”	執行 敬史	執行 敬史
12	市立小中学校の 教職員	4 条 1 項 4 号	☆ 秋永 峰子	今里 明美
13	市 の 職 員	4 条 1 項 5 号	辻 文孝	辻 文孝
14	”	”	☆ 伊崎 より子	古沢 美恵子

☆ … 新 任 委 員

14人/委員数

14人/委員数

○久留米市立小中学校通学区域審議会規則

昭和 40 年 10 月 21 日

久留米市教育委員会規則第 6 号

~~~~~

(組織)

第 3 条 審議会は、委員 15 人以内をもつて組織する。

2 前項の規定にかかわらず、特定の事項を調査審議させるため必要があるときは、臨時委員を任命し、又は委嘱することができる。この場合において、その数は特定の事項別に 2 人以内とする。

(平 8 教規則 5・一部改正)

(委員)

第 4 条 審議会の委員は、次に掲げるものについて教育委員会が任命又は委嘱する。

- (1) 知識経験者
- (2) 市立小中学校の父母教師会の会長
- (3) 市立小中学校の校長
- (4) 市立小中学校の教職員
- (5) 市の職員
- (6) その他教育委員会が必要と認めるもの

(平 8 教規則 5・平 9 教規則 4・一部改正)

(委員の任期)

第 5 条 前条第 1 項の委員の任期は、2 年とする。ただし、再任を妨げない。

2 補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

3 第 3 条第 2 項の臨時委員の任期は、2 年を超えない範囲内で当該特定の事項を調査審議するため教育委員会が必要と認めた期間とする。ただし、当該特定の事項に関する調査審議が終了しない場合には、同様の取扱いにより再任又は委嘱の更新を行うことができるものとする。

4 前項の任期にかかわらず、当該特定の事項の調査審議が終了した場合には、臨時委員はその任を解かれたものとみなす。

## 第 26 号議案

久留米市立学校結核対策委員会委員の任命又は委嘱について

上記の議案を提出する。

平成 24 年 5 月 29 日

教育長 堤 正則

### 提案理由

久留米市立学校結核対策委員会委員の任期満了に伴い、後任委員を任命又は委嘱するものである。

久留米市立学校結核対策委員会委員の任命又は委嘱について

久留米市立学校結核対策委員会規則第3条第3項により、下記の者を久留米市立学校結核対策委員会委員に任命又は委嘱する。

記

| 区 分                  | 氏 名                | 所 属        | 任 期                       |
|----------------------|--------------------|------------|---------------------------|
| (1)久留米医師会の推薦する医師     | いのうえ おさむ<br>井上 治   | 小児科井上医院    | 平成24年5月29日～<br>平成25年5月28日 |
|                      | つむら なおき<br>津村 直幹   | 医療法人つむら診療所 |                           |
| (2)久留米市保健所長          | いわさ かずひろ<br>岩佐 一弘  | 久留米市保健所    |                           |
| (3)久留米市保健所長の推薦する医師   | みやかわ ようすけ<br>宮川 洋介 | 古賀病院21     |                           |
|                      | かわやま ともたか<br>川山 智隆 | 久留米大学病院    |                           |
| (4)市立学校の校長及び養護教諭の代表者 | のぐち ちえ<br>野口 千恵    | 大城小学校      |                           |
|                      | ひろた ともこ<br>廣田 智子   | 城島中学校      |                           |
|                      | うえむら きりこ<br>植村 桐子  | 安武小学校      |                           |
| (5)市職員               | かわの いくこ<br>川野 郁子   | 教育部学校保健課   |                           |

久留米市結核対策委員会委員新旧名簿

| 区 分                   | 新 名 簿                            |            | 旧 名 簿                          |           |
|-----------------------|----------------------------------|------------|--------------------------------|-----------|
|                       | 氏 名                              | 所 属        | 氏 名                            | 所 属       |
| (1) 久留米医師会の推薦する医師     | ※ <small>いのうえ おきむ</small> 井上 治   | 小児科井上医院    | <small>たなか ちへい</small> 田中 地平   | 田中地平小児科医院 |
|                       | <small>つむら なおき</small> 津村 直幹     | 医療法人つむら診療所 | <small>つむら なおき</small> 津村 直幹   | 久留米大学病院   |
| (2) 久留米市保健所長          | <small>いわき かずひろ</small> 岩佐 一弘    | 久留米市保健所    | <small>いわき かずひろ</small> 岩佐 一弘  | 久留米市保健所   |
| (3) 久留米市保健所長の推薦する医師   | <small>みやかわ ようすけ</small> 宮川 洋介   | 古賀病院 2 1   | <small>みやかわ ようすけ</small> 宮川 洋介 | 古賀病院 2 1  |
|                       | ※ <small>かわやま とまたか</small> 川山 智隆 | 久留米大学病院    | <small>よこやま としのぶ</small> 横山 俊伸 | 久留米大学病院   |
| (4) 市立学校の校長及び養護教諭の代表者 | <small>のぐち ちえ</small> 野口 千恵      | 大城小学校      | <small>のぐち ちえ</small> 野口 千恵    | 大城小学校     |
|                       | <small>ひろた ともこ</small> 廣田 智子     | 城島中学校      | <small>ひろた ともこ</small> 廣田 智子   | 城島中学校     |
|                       | ※ <small>うえむら きりこ</small> 植村 桐子  | 安武小学校      | <small>ごんどう きぬ代</small> 権藤 絹代  | 久留米特別支援学校 |
| (5) 市職員               | ※ <small>かわの いくこ</small> 川野 郁子   | 教育部学校保健課   | <small>くにたけ さとみ</small> 國武 里美  | 教育部学校保健課  |

※ は、新任委員

任期 平成24年 5月29日～平成25年 5月28日

○久留米市立学校結核対策委員会規則（抜粋）

平成 17 年 2 月 4 日  
久留米市教育委員会規則第 24 号

~~~~~  
（組織）

第 3 条 委員会は、委員 10 人以内をもって組織する。

2 委員会に、結核対策に関し専門的事項を検討させ、又は審議させるため必要があるときは、専門部会を置くことができる。

3 委員は、次の各号に掲げるもののうちから教育委員会が任命し、又は委嘱する。

(1) 久留米医師会の推薦する医師 3 人

(2) 久留米市保健所長

(3) 久留米市保健所長の推薦する医師 2 人

(4) 市立学校の校長及び養護教諭の代表者 3 人

(5) 市職員 1 人

（任期）

第 4 条 前条の委員の任期は、1 年とする。ただし、再任されることができる。

2 委員が欠けた場合における補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

第 27 号議案

久留米市教育集会所運営審議会委員の委嘱について

上記の議案を提出する。

平成 24 年 5 月 29 日

教育長 堤 正則

提案理由

久留米市教育集会所運営審議会委員の 1 名より辞任届けの提出があったので、その委員の後任委員について委嘱しようとするものである。

第 28 号議案

久留米市社会教育委員の委嘱について

上記の議案を提出する。

平成 24 年 5 月 29 日

教育長 堤 正則

提案理由

久留米市社会教育委員の辞任に伴い、後任の委員を委嘱しようとするものである。

久留米市社会教育委員の委嘱について

社会教育法第15条第2項により、下記の者を久留米市社会教育委員に委嘱する。

記

区 分	氏 名	所 属	任 期
社会教育関係者	田 中 幹 雄	久留米市子ども会連合会	平成24年6月1日から 平成24年11月30日まで

久留米市社会教育委員新旧対照表

区 分	新名簿 (H24. 6. 1～)		旧名簿	
	氏 名	所 属	氏 名	所 属
学校教育関係者	やま ぎき かず こ子 山 崎 和 子	久留米市小学校長会	やま ぎき かず こ子 山 崎 和 子	久留米市小学校長会
社会教育関係者	こ 古 が 秀 ひで み心 古 賀 秀 心	久留米市校区まちづくり連絡協議会	こ 古 が 秀 ひで み心 古 賀 秀 心	久留米市校区まちづくり連絡協議会
	※ たなか みきお 田中 幹雄	久留米市子ども会連合会	ひめ の まき こ子 姫 野 牧 子	久留米市子ども会連合会
	いけ たに ひる こ子 池 田 博 子	久留米市女性の会 婦人会連絡協議会	いけ たに ひる こ子 池 田 博 子	久留米市女性の会 婦人会連絡協議会
	なが たに みちえ 長 谷 美知恵	久留米市小学校 父母教師会連合会	なが たに みちえ 長 谷 美知恵	久留米市中学校 父母教師会連合会
	かば しま のり ひさ 椛 島 紀 高	久留米市体育協会	かば しま のり ひさ 椛 島 紀 高	久留米市体育協会
家庭教育関係者	よし つぶ ひろこ 吉 次 ひろ子	久留米市民生委員 児童委員協議会	よし つぶ ひろこ 吉 次 ひろ子	久留米市民生委員 児童委員協議会
学識経験者	なが まつ ち え 永 松 千 枝	久留米市議会議員	なが まつ ち え 永 松 千 枝	久留米市議会議員
	え とう ちきこ 江 藤 智佐子	久留米大学	え とう ちきこ 江 藤 智佐子	久留米大学
	い づ やま かつ み 椎 山 克 己	久留米信愛女学院 短期大学	い づ やま かつ み 椎 山 克 己	久留米信愛女学院 短期大学

※は、新任委員

○社会教育法（抜粋）

（昭和二十四年六月十日）

（法律第二百七号）

（社会教育委員の構成）

第十五条 都道府県及び市町村に社会教育委員を置くことができる。

2 社会教育委員は、学校教育及び社会教育の関係者、家庭教育の向上に資する活動を行う者並びに学識経験のある者の中から、教育委員会が委嘱する。

（社会教育委員の職務）

第十七条 社会教育委員は、社会教育に関し教育長を経て教育委員会に助言するため、左の職務を行う。

一 社会教育に関する諸計画を立案すること。

二 定時又は臨時に会議を開き、教育委員会の諮問に応じ、これに対して、意見を述べること。

三 前二号の職務を行うために必要な研究調査を行うこと。

（社会教育委員の定数等）

第十八条 社会教育委員の定数、任期その他必要な事項は、当該地方公共団体の条例で定める。

○久留米市社会教育委員条例（抜粋）

昭和 36 年 4 月 1 日

久留米市条例第 11 号

（目的及び設置）

第 1 条 社会教育法(昭和 24 年法律第 207 号)第 15 条の規定により、社会教育委員(以下「委員」という。)を置く。

（定数）

第 2 条 委員の定数は、10 人以内とする。

（任期）

第 3 条 委員の任期は、2 年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

第 29 号議案

荒木小学校校舎増改築工事請負契約締結について

上記の議案を提出する。

平成 24 年 5 月 29 日

教育長 堤 正則

提案理由

荒木小学校校舎増改築工事請負契約締結について、市長が市議会の議決を求めるにあたり、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）第 29 条の規定に基づき、市長から意見を求められたものである。

荒木小学校校舎増改築工事請負契約締結について

荒木小学校校舎増改築工事請負契約締結について、別紙のとおり市議会に提出することに同意する。

第 号議案

荒木小学校校舎増改築工事請負契約締結について

上記の議案を提出する。

平成24年 月 日

久留米市長 榎 原 利 則

提案理由

荒木小学校校舎増改築工事施行のため、条件付一般競争入札（総合評価方式）により工事請負人を定めたので、その者と契約を締結しようとするものである。

荒木小学校校舎増改築工事請負契約締結について

荒木小学校校舎増改築工事について、次のとおり契約を締結する。

1 工事の場所

久留米市荒木町荒木地内

2 工事の概要

鉄筋コンクリート造一部鉄骨造2階建

建築面積 946.80平方メートル

延床面積 1,620.39平方メートル

3 工期 契約締結の日の翌日から起算して240日間

4 契約金額

2億5,195万9,050円

(うち取引に係る消費税及び地方消費税の額1,199万8,050円)

5 契約の相手方

久留米市本町15番地25

梅原建設株式会社

代表取締役 梅原英二

教育委員会後援事業等に関する報告

H24.4.13からH24.5.11 受付分まで

No.	日時	事業名	主催者名	場所	区分	担当課
1	平成24年4月1日(日)～ 平成25年3月31日(日) 毎月1回第2金曜日	久留米友の会(みどりごの会)	久留米友の会	久留米友の会	後援	生涯学習推進課
2	平成24年4月1日(日)～ 平成25年3月31日(日) 第3土曜日(計11回)	久留米友の会(子ども生活塾)	久留米友の会	久留米友の会	後援	生涯学習推進課
3	平成24年4月24日(火)	自主上映「イエローケーキ」 クリーンなエネルギーだという嘘	なんばしょっと会	えーるピア久留米視聴 覚ホール	後援★	生涯学習推進課
4	平成24年5月3日(木)	第25回3on3インラインストリート ホッケー筑後川大会	九州インラインストリート ホッケー協会	筑後川河川敷旧テニス コート	後援	体育スポーツ課
5	平成24年5月13日(日)	第35期西日本久留米王位戦	西日本新聞社	高牟礼会館	後援	生涯学習推進課
6	平成24年5月13日(日) ～5月20日(日)	久留米市ベストアメニティカッ プ国際女子テニス2012	久留米市テニス協会 テニスフェスタ実行委員 会	新宝満川テニスコート	後援	体育スポーツ課
7	平成24年5月19日(土)	久留米子ども劇場低学年部5 月例会	久留米子ども劇場	久留米市民会館第1会 議室	後援	生涯学習推進課
8	平成24年5月19日(土)、 6月23日(土)、9月8日 (土)、12月15日(土) 9:30～12:00	特別支援教育研究会 全4回 学習会	特別支援教育研究会	春日市ふれあい文化セ ンター	後援★	学校教育課
9	平成24年5月30日(水)	チャレンジデー2012	久留米市南薫チャレン ジデー実行委員会	久留米総合スポーツセ ンター体育館、他	共催	体育スポーツ課
10	平成24年6月2日(土) ～3日(日)	第13回九州オールレディース ソフトボール大会	第13回九州オールレ ディースソフトボール大 会実行委員会	リバーサイドパークソフ トボール場	共催	体育スポーツ課
11	平成24年6月9日(土)	くるめあそびの日2012	くるめシニアカレッジ ニュースポーツ倶楽部	えーるピア久留米体育 館	後援★	生涯学習推進課

12	平成24年6月9日(土)、6月16日(土)、6月23日(土)、6月30日(土)	クルメリーディングシアター Vol.3「気軽に演劇してみよう！」	公益財団法人久留米文化振興会	石橋文化センターエリア内施設	後援	生涯学習推進課
13	平成24年6月15日(金)～17日(日)	第65回全九州高等学校バレーボール大会	福岡県高等学校体育連盟	久留米総合スポーツセンター体育館、他	共催	体育スポーツ課
14	平成24年6月16日(土)以降毎月第3土曜日(8月除く) 平成25年2月16日(土)まで	保護者のためのペアレントトレーニング	久留米市自閉症児・者親の会	えーるピア久留米	後援	学校教育課
15	平成24年6月17日(日)	第37回わたしのお父さん絵画コンクール	読売新聞西部本社	岩田屋久留米店	後援	生涯学習推進課
16	平成24年6月17日(日)	第31回学校茶道合同茶会	(社)茶道裏千家淡交会	久留米六角堂広場	後援	生涯学習推進課
17	平成24年6月27日(水)	2012年度筑後地区人権・同和教育研究協議会 課題別研 人権・部落問題学習part1	筑後地区人権・同和教育研究協議会	三潯公民館 多目的集会室	後援★	学校教育課
18	平成24年7月7日(土)	中国映画会「再会の食卓」	久留米市日中友好協会	えーるピア久留米視聴覚ホール	後援	生涯学習推進課
19	平成24年7月8日(日)	車椅子レクダンスインストラクター養成講座	車椅子レクダンス普及会久留米支部	総合福祉センター 2階大会議室	後援	生涯学習推進課
20	平成24年7月13日(金)	7月公開例会「動けば変わる、今がその時」	社団法人 久留米青年会議所	久留米ビジネスプラザ	後援	生涯学習推進課
21	平成24年7月14日(土)	平成24年度「第6回久留米大学『ゆにばひろば』」	久留米大学比較文化研究所	久留米大学御井キャンパス 御井学館3階大ホール	後援	生涯学習推進課
22	平成24年7月15日(日)	久留米ジャズイン2012	久留米ジャズフェスタ実行委員会	久留米市民会館小ホール	後援	生涯学習推進課
23	平成24年7月15日(日)	第8回合唱団「柴刈」演奏会	合唱団「柴刈」	そよ風ホール	後援	田主丸文化スポーツ課

24	平成24年7月24日(火)～7月29日(日)	石橋文化センター子ども芸術体験講座 夏休み特別企画 親子で楽しむアート☆フロンティア2012	公益財団法人久留米文化振興会	石橋文化会館1階ギャラリー	後援	生涯学習推進課
25	平成24年7月29日(日)	学校教育国際化研究会セミナー	学校教育国際化研究会	アクロス福岡 大会議室	後援★	学校教育課
26	平成24年7月29日(日)	茶の湯文化にふれる市民講座	表千家同門会福岡県支部	ホテルマリタレ創世	後援	生涯学習推進課
27	平成24年8月8日(水)	鳥栖市民文化会館開館30周年記念事業 劇団四季ミュージカル「赤毛のアン」	鳥栖市民文化事業協会	鳥栖市民文化会館	後援★	生涯学習推進課
28	平成24年8月1日(水)～平成25年2月11日(月)	第21回春日市弥生の里児童画大賞展	春日市教育委員会	春日市ふれあい文化センター サンホール・ギャラリー	後援	学校教育課
29	平成24年8月19日(日)	第46回久留米市親と子のよい映画をみる会	久留米市母と女性教職員の会	共同ホール	後援	学校教育課
30	平成24年8月26日(日)	2012モダンバレエ展	平田みのりバレエ&モダンダンススタジオ	久留米市民会館大ホール	後援	生涯学習推進課
31	平成24年9月16日(日)	ドラゴンクエストの世界in久留米 すぎやまこういちと九州交響楽団	公益財団法人久留米文化振興会	石橋文化ホール	後援	生涯学習推進課
32	平成24年9月22日(土)、9月23日(日)、9月30日(日)	2012くるめ音楽祭	公益財団法人久留米文化振興会	石橋文化ホール	後援	生涯学習推進課
33	平成24年11月1日(木)	第21回チャリティコンサート ギドン・クレーメル トリオ 演奏会	活水同窓会筑後支部	石橋文化ホール	後援	生涯学習推進課
34	平成24年12月8日(土)	30周年記念標語コンクール	くるめ「小さな親切」運動の会	筑邦銀行本店大ホール	後援	学校教育課

平成24年度（財）久留米市体育協会各種事業の共催・後援について

1. 共 催 36事業（23年度：35事業）

2. 後 援 274事業（23年度：283事業）

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主管団体
月	日		共催	後援					
4	10	市民テニス教室（年3回 4月 9月 1月）	○		西田テニスコート	市 民	50名	市民の体力づくり及びテニスの普及	体 育 協 会
4	16	女性バドミントン教室（年3回 4月 9月 1月）	○		西田体育館	女 性	40名	女性人の体力づくり及び女性スポーツ振興並びに相互の親睦のため	体 育 協 会
4	17	エアロビクス教室（年3回 4月 9月 1月）	○		西部地区体育館	市 民	60名	市民の体力づくり及びエアロビクスの普及	体 育 協 会
5	10	健康づくりトレーニング教室（年3回 4月 9月 1月）	○		西部地区体育館	市 民	30名	市民の体力づくり	体 育 協 会
新	4	ヨガ教室（年3回 4月 9月 1月）	○		荘島体育館	市 民	20名	市民の体力づくり及びヨガの普及	体 育 協 会
	5	14	太極柔力球教室（第2・4月曜日 24年3月まで）	○	荘島体育館	市 民	30名	市民の体力づくり及び太極柔力球の普及	体 育 協 会
新	4	18	初心者エアロビクス教室（年3回 4月 9月 1月）	○	荘島体育館	市 民	60名	市民の体力づくり及びエアロビクスの普及	体 育 協 会
6	17	青少年スポーツ交流大会（バレーボール）	○		西部地区体育館	小学生	150名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	体 育 協 会
6	24	市民新体力テスト（年2回実施:6月、9月）	○		荘島体育館	市 民	50名	自分の体力を確かめ、体力の保持増進をはかるため	体 育 協 会
4	17	太極拳教室（年3回 4月 9月 1月）	○		荘島体育館	市 民	30名	市民の体力づくり及び太極拳の普及	体 育 協 会
9	11・12	第13回久留米市民親善ゴルフ大会	○		ブリヂストンカンツリー倶楽部	市 民	400名	市民の体力づくり及びゴルフの普及	体 育 協 会
10	21	第40回久留米オリンピック	○		スポーツセンター陸上競技場	市 民	4500名	市民の体力づくり及び生涯スポーツの振興	体 育 協 会
1	27	ニューススポーツフェスタ(ソフトバレーボール)	○		西部地区体育館	市 民	150名	生涯スポーツの振興とニューススポーツの普及	体 育 協 会
1	27	第31回久留米ロードレース大会	○		スポーツセンター陸上競技場	中・高・一般	350名	陸上競技の普及と奨励のため	体 育 協 会
10	27・28	第6回福岡県スポーツ少年団バレーボール交流大会	○		みづま総合体育館他	スポーツ少年団員	1000名	県スポーツ少年団活動の活性化を促進し、団員相互の交流と親睦を図るため	県スポーツ少年団本部
5	19	第36回久留米市スポーツ少年団野球大会	○		中千出公園他	スポーツ少年団員	460名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部
5		久留米市スポーツ少年団スポーツテスト大会（12月まで）	○		東部地区体育館他	スポーツ少年団員	800名	スポーツ少年団員の体力の向上をはかるため	スポーツ少年団本部
7	7・8	久留米市スポーツ少年団リーダー研修会	○		勤労青少年ホーム	スポーツ少年団員	70名	スポーツ少年団リーダーの養成	スポーツ少年団本部
9	22	第46回久留米市スポーツ少年団大会	○		スポーツセンター陸上競技場	スポーツ少年団員	1300名	スポーツ少年団の育成及び団員相互の親睦と交流をはかるため	スポーツ少年団本部
11	25	第40回久留米市スポーツ少年団体育祭	○		スポーツセンター体育館	スポーツ少年団員	600名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部
12	5・6	久留米市スポーツ少年団スケート教室	○		スポーツガーデン久留米	スポーツ少年団員	70名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部
2	11	第40回久留米市スポーツ少年団剣道大会	○		スポーツセンター武道館	スポーツ少年団員	500名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部
2	3	第30回久留米市スポーツ少年団バレーボール大会	○		みづま総合体育館	スポーツ少年団員	300名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部
3		第17回久留米市スポーツ少年団サッカー大会	○		未 定	スポーツ少年団員	160名	スポーツ実践活動を通じて少年団相互の親睦をはかるため	スポーツ少年団本部
7	15	筑後川カヌーフェスティバル'12	○		筑後川カヌーコース	小・中学生	70名	カヌー競技の普及と奨励のため	カヌー協会
9	9	市民サイクリング（ぶどう狩り）	○		サイクリングロード	市 民	200名	市民の健康増進とサイクリングの普及と奨励のため	サイクルスポーツ協会
6	2・3	第13回九州オールレディーズソフトボール大会	○		リバーサイドソフトボール場	女 性	480名	女性スポーツ及びソフトボール競技の普及と奨励のため	ソフトボール協会

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主管団体
月	日		共催	後援					
10	6-8	アゼリアカップ第13回九州・山口バレーボールクラブカップ男・女選手権大会	○		スポーツセンター体育館他	一般男女	600名	バレーボール競技の普及奨励のため	バレーボール協会
10	7	第42回久留米市長杯争奪市民ボウリング大会	○		スポーツセンター久留米	一 般	100名	専門的知識を学ぶことによって、指導者の資質の向上をはかるため	ボウリング協会
11	25	第40回久留米ほとめき弓道大会	○		スポーツセンター弓道場	市 民	120名	弓道競技の普及奨励のため	弓 道 連 盟
10	8	第40回久留米まつり剣道大会	○		スポーツセンター武道館	小・中学生	300名	青少年の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣 道 連 盟
8	26	第97回九州柔道大会	○		スポーツセンター体育館	小・中・高・一般	1300名	明治時代からの由緒ある大会で今後共発展育成を必要とするため	柔 道 協 会
10	14	久留米まつり協賛 久留米市青少年柔道大会	○		スポーツセンター武道館	小・中学生	250名	柔道の普及奨励のため	柔 道 協 会
6		小中学生水泳競技大会兼県民体育大会市選考会	○		市民温水プール	小・中学生	200名	県体市選考会、青少年の健全育成及び水泳競技の普及のため	水 泳 協 会
3	17	第18回筑後川くるめ菜の花マラソン大会	○		くるめウス裏河川敷	小学生以上	2500名	参加者の健康保持と交流、親睦のため	走 ろ う 会
8	3	筑後川旗第29回西日本学童軟式野球大会	○		スポーツセンター野球場他	小 学 生	2500名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
11	3	第40回校区対抗軟式野球大会(11/18まで)	○		スポーツセンター野球場	一 般	200名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
3	18	第56回高松宮賜杯争奪軟式野球大会市予選(C級、4/29まで)	○		宝満川地区野球場他	一 般	1100名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
3	25	第67回国民体育大会軟式野球大会市予選(A級、4/21まで)	○		スポーツセンター野球場他	一 般	320名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
4	22	第54回福岡県軟式野球選手権大会(B級)市予選(6/3まで)	○		スポーツセンター野球場他	一 般	400名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
4	28	第32回全日本学童軟式野球大会(5/6まで)	○		スポーツセンター野球場他	小 学 生	820名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
4	29	第46回福岡県軟式野球選手権大会(C級)市予選(7/1まで)	○		スポーツセンター野球場他	一 般	1100名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
5	3	第25回久留米市長旗中学校野球大会(5/5まで)	○		スポーツセンター野球場他	中 学 生	300名	中学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
5	6	第5回ドコモ杯学童軟式野球大会市予選(5/13まで)	○		大島公園グラウンド他	小 学 生	820名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
6	3	第17回野球連盟会長杯野球大会(B級)(7/29まで)	○		スポーツセンター野球場他	一 般	600名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
6	9	高円宮賜杯第32回全日本学童軟式野球福岡県大会	○		スポーツセンター体育館他	小学生	1200名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
6	11	第13回久留米市民ナイター野球大会(9/10まで)	○		スポーツセンター野球場他	一 般	450名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
6	17	第67回天皇賜杯争奪軟式野球大会 市予選(A級、7/16まで)	○		スポーツセンター野球場他	一 般	720名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
7	1	第18回野球連盟会長杯野球大会(C級)(9/2まで)	○		スポーツセンター野球場他	一 般	1100名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
7	7	第27回小松旗学童野球大会(7/15まで)	○		大島公園グラウンド他	小 学 生	820名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
8	11	第8久留米市長旗中学秋季野球大会(8/13まで)	○		スポーツセンター野球場他	中 学 生	300名	中学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
8	18	ドコモカップ福岡県学童軟式野球2012県大会	○		スポーツセンター野球場他	小学生	1200名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
9	15	福岡県連会長杯兼体育協会会長旗 第14回軟式野球選手権大会(A級、9/18まで)	○		スポーツセンター野球場他	一 般	600名	軟式野球の普及奨励及び親睦を図るため	野 球 連 盟
9	22	第30回野球連盟会長旗学童野球大会(10/8まで)	○		スポーツセンター野球場他	小 学 生	820名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主管団体
月	日		共催	後援					
10	6	久留米市学童軟式野球新人大会		○	スポーツセンター野球場	小学生	800名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
10	7	第7回久留米ベースボールチャンピオン旗軟式野球大会		○	スポーツセンター野球場他	一 般	2000名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
12	9	学童野球審判講習会		○	スポーツセンター野球場他	一 般	100名	審判員の資質の向上をはかるため	野 球 連 盟
2	10	第44久留米市長旗争奪軟式野球大会 (A:3/3~3/20、B:2/10~3/10、C:2/10~3/17)		○	スポーツセンター野球場他	小・中・一般	1900名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
3	3	第44回久留米市長旗争奪軟式野球大会(A級)(3/20まで)		○	スポーツセンター野球場他	一 般	320名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
3	10	第57回高松宮賜杯争奪軟式野球大会市予選 (B級、3/10~)		○	宝満川地区野球場他	一 般	800名	軟式野球の普及奨励のため	野 球 連 盟
3	16	第10回久留米市近圏学童軟式野球大会(3/31まで)		○	スポーツセンター野球場他	小 学 生	1200名	小学生の健全育成及び軟式野球の普及のため	野 球 連 盟
4	1	福岡県春季ソフトバレー筑後地区予選		○	みづま総合体育館	一 般	300名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会
4	8	9人制バレーボール審判講習会		○	西部地区体育館	一 般	300名	バレーボール普及のため審判員の養成を図るため	バレーボール協会
4	22	第90回久留米市家庭婦人バレーボール大会		○	西田体育館他	女 性	500名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
5	19	第93回久留米市内小学生バレーボール大会		○	市内小学校体育館	小 学 生	500名	小学生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
5	27	西日本ママさんバレーボール久留米地区予選		○	西田体育館他	女 性	500名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
5	27	クラブカップ女子バレーボール1次予選		○	みづま総合体育館	女 性	100名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
5	27	西日本ママさんバレー筑後支部大会		○	スポーツセンター体育館	女 性	400名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
6	10	第72回久留米市内中学生バレーボール大会		○	市内中学校体育館	中 学 生	375名	中学生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
6	24	第54回県体育大会一般女子バレーボール大会 市予選		○	スポーツセンター体育館	女 性	500名	女性を対象に県体女子の市予選会及び女性スポーツの普及のため	バレーボール協会
7	1	第152回久留米市内一般男女バレーボール大会		○	みづま総合体育館	一 般	60名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
7	22	全日本9人制バレーボールクラブカップ女子選手権決勝大会		○	みづま総合体育館	女 性	120名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
7	15	第38回ナリスカップママさんバレーボール市予選		○	未定	女 性	500名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
7	22	第43回久留米市内勤労者バレーボール大会		○	未定	一 般	30名	勤労者の体力づくりおよびバレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
7	22	天皇杯皇后杯全日本6人制バレーボール九州大会		○	みづま総合体育館	一般男女	400名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
7	29	第2回全国家庭婦人バレーボール冬季大会市予選		○	西部地区体育館他	女 性	450名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
8	26	第27回紫雲旗バレーボール小学生大会		○	みづま総合体育館他	小学生	450名	小学生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
9	9	第10回久留米市近隣ソフトバレーボール交流大会		○	西部地区体育館他	一 般	300名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会
9	16	第52回久留米近圏高校男子バレーボール大会		○	スポーツセンター体育館他	高 校 生	500名	高校生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
9	17	第52回久留米近圏高校女子バレーボール大会		○	スポーツセンター体育館他	高 校 生	600名	高校生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会
9	30	第76回久留米市内高校バレーボール大会		○	市内高校体育館	高 校 生	240名	高校生の健全育成及びバレーボールの普及のため	バレーボール協会

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主管団体
月	日		共催	後援					
9	1・2	九州スポーツマスターズ男子バレーボール大会		○	みづま総合体育館	一 般	300名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
10	6	第94回久留米市内小学生バレーボール大会		○	市内小学校体育館	小 学 生	450名	小学生の健全育成及びハレールールの普及のため	バレーボール協会
10	14	福岡県ねりんピックソフトバレー筑後地区大会		○	みづま総合体育館	一 般	250名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会
11	4	第39回久留米市内レクリエーションバレーボール大会		○	勤労青少年ホーム	一 般	100名	勤労者の体力づくり及びハレールールの普及奨励のため	バレーボール協会
11	11	第36回久留米近圏一般男女バレーボール大会		○	みづま総合体育館	一 般	150名	バレーボールの普及奨励のため	バレーボール協会
11	18	第73回久留米市内中学生バレーボール大会		○	市内中学校体育館	中 学 生	400名	中学生の健全育成及びハレールールの普及のため	バレーボール協会
11	23	第91回久留米市家庭婦人バレーボール大会		○	みづま総合体育館他	女 性	500名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
11	23	第19回野田旗小学生バレーボール大会		○	みづま総合体育館他	小学生	600名	小学生の健全育成及びハレールールの普及のため	バレーボール協会
未定		筑後地区会長杯ソフトバレー大会		○	未定	一般	300名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会
12	9	クラブ選手権女子9人制バレーボール大会		○	みづま総合体育館	女性	60名	女性に対する体力づくり及び女性スポーツの振興のため	バレーボール協会
12	16	第28回久留米近圏中学生バレーボール大会		○	スポーツセンター体育館	中 学 生	600名	スポーツの広域交流、中学生の健全育成及びハレールールの普及	バレーボール協会
12	23	第17回中央ライオンズカップ小学生バレーボール大会		○	みづま総合体育館	小学生	360名	小学生の健全育成及びハレールールの普及のため	バレーボール協会
1	13	第29回久留米市近圏小学生バレーボール大会		○	みづま総合体育館他	小 学 生	350名	スポーツの広域交流、小学生の健全育成及びハレールールの普及	バレーボール協会
2		第4回筑西・ゆめクラブ杯ソフトバレーボール交流大会		○	西部地区体育館	一 般	250名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会
3	3	第38回久留米近圏家庭婦人バレーボール親善大会		○	スポーツセンター体育館	女 性	360名	女性人の体力づくり及び女性スポーツ振興並びに相互の親睦のため	バレーボール協会
3	10	第95回久留米市内小学生バレーボール大会		○	市内小学校体育館	小 学 生	500名	小学生の健全育成及びハレールールの普及のため	バレーボール協会
3	10	第77回久留米市内高校バレーボール大会		○	市内高校体育館	高 校 生	200名	高校生の健全育成及びハレールールの普及のため	バレーボール協会
3	17	第13回ソフトバレーフェスタ		○	スポーツセンター体育館	一 般	300名	ソフトバレーの普及振興を図るため	バレーボール協会
4	8	第49回久留米市一般男子ソフトボールD級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	180名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
4	15	第123回久留米市一般男子ソフトボールA級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	240名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
4	22	第123回久留米市一般男子ソフトボールC級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	210名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
4	22	ソフトボール審判、指導者認定講習会		○	南筑高等学校	一般男子	100名	ソフトボール審判員、指導者の技術向上のため	ソフトボール協会
4	22	第123回久留米市一般男子ソフトボールB級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	270名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
4	29	第123回久留米市一般男子ソフトボールC級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	210名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
4	30	第2回円乗寺杯久留米市小学生ソフトボール大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	200名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
5	13	福岡県シニアソフトボール大会		○	リバーサイドソフトボール場	一 般	500名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
6	10	第124回久留米市一般男子ソフトボールC級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	210名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実施		行事名	内容		場所	対象者	参加人員	摘要	主管団体
月	日		共催	後援					
6	17	第50回久留米市一般男子ソフトボールD級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	200名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
7	8	第124回久留米市一般男子ソフトボールA級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	240名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
7	15	第124回久留米市一般男子ソフトボールB級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	270名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
7	22	第40回久留米市小学生ソフトボール大会		○	リバーサイドソフトボール場	小学生男女	200名	小学生の健全育成及びソフトボールの普及奨励のため	ソフトボール協会
7	22	第55回県民体育大会ソフトボール競技 市選考会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	200名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
8	19	第125回久留米市一般男子ソフトボールC級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	210名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
9	2	第125回久留米市一般男子ソフトボールB級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	270名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
9	4	第22回校区レディースソフトボール大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般女子	200名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
9	9・16	第28回久留米近圏小学生ソフトボール大会		○	リバーサイドソフトボール場	小学生男女	1200名	スポーツの広域交流、小学生の健全育成及びソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
9	23	第125回久留米市一般男子ソフトボールA級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	240名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
9		久留米地区社会保険ソフトボール大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般	120名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
10	7	第26回久留米市レディースソフトボール大会(第4回円乗寺杯)		○	リバーサイドソフトボール場	一般女子	200名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
10	14	第51回久留米市一般男子ソフトボールD級大会		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	180名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
10	28	第15回久留米市長旗争奪戦ソフトボール大会(11/4まで)		○	リバーサイドソフトボール場	一般男子	800名	ソフトボールの普及のため	ソフトボール協会
4	1	久留米柔道教室(月水木金土曜日)		○	スポーツセンター武道館	小・中学生	70名	青少年の健全育成及び柔道の普及のため	柔道協会
4	22	春季久留米市青少年柔道大会		○	スポーツセンター武道館	小・中学生	250名	青少年の健全育成及び柔道の普及のため	柔道協会
5	4	春季無段者柔道大会		○	スポーツセンター武道館	小・中・高・一般	200名	柔道の普及奨励のため	柔道協会
6	16	久留米市中学生柔道教室		○	スポーツセンター武道館	中学生	150名	青少年の健全育成及び柔道の普及のため	柔道協会
8	26	第97回九州柔道大会		○	スポーツセンター武道館	小・中学生	1100名	青少年の健全育成及び柔道の普及のため	柔道協会
10	3	秋季無段者柔道大会		○	スポーツセンター武道館	小・中・高・一般	350名	柔道の普及奨励のため	柔道協会
6	3	第47回久留米市長杯争奪弓道大会		○	スポーツセンター弓道場	高校・一般	200名	弓道の普及奨励のため	弓道連盟
6	6	初心者弓道教室(9/21まで 毎週水・金曜日)		○	スポーツセンター弓道場	市民	20名	弓道の普及奨励のため	弓道連盟
6	17	第6回森永杯争奪弓道大会		○	スポーツセンター弓道場	一般	50名	弓道の普及奨励のため	弓道連盟
7	8	第55回福岡県民体育大会弓道競技市予選会		○	スポーツセンター弓道場	一般	30名	弓道の普及奨励のため	弓道連盟
8	11	久留米青少年弓道大会		○	スポーツセンター弓道場	青少年・女子	120名	青少年の健全育成及び弓道の普及奨励のため	弓道連盟
10	8	第42回高良大社くち奉納弓道大会		○	高良大社	一般	280名	弓道の普及奨励のため	弓道連盟
4	29	第87回久留米市内中学生ソフトテニス春季大会		○	スポーツセンターテニスコート	中学生	700名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主管団体
月	日		共催	後援					
5	5	第25回福岡県中学生選抜ソフトテニス大会		○	スポーツセンターテニスコート	中 学 生	100名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
6	2	第10回久留米市長杯争奪中学校対抗ソフトテニス大会		○	宝満地区テニスコート	中 学 生	660名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
6	17	第5回久留米市内ソフトテニス大会兼県体選考会		○	宝満地区テニスコート	一 般	250名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
7	8	第28回松尾杯記念ソフトテニス大会		○	宝満地区テニスコート	一 般	100名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
7	29	久留米市内高校リーグソフトテニス大会		○	スポーツセンターテニスコート	高 校 生	200名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
8	12	第32回久留米市内中学校OB・OGソフトテニス大会		○	スポーツセンターテニスコート	高校・一般	210名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
8		久留米近県高校ソフトテニス大会		○	宝満地区テニスコート	高 校 生	160名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
9	23	第5回久留米シニアオープンソフトテニス大会		○	宝満地区テニスコート	一 般	100名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
11	17	第88回久留米市内中学生ソフトテニス秋季大会		○	スポーツセンターテニスコート	中 学 生	600名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
12	2	第4回久留米市ソフトテニス連盟会長杯ソフトテニス大会		○	スポーツセンターテニスコート	市 民	50名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
12	16	久留米市内高校リーグソフトテニス冬季大会		○	スポーツセンターテニスコート	高 校 生	120名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
2	9・10	第5回ナガセケンコー杯久留米近圏中学生ソフトテニス大会		○	スポーツセンターテニスコート	中 学 生	850名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
3	3	久留米市春季ソフトテニス選手権大会		○	スポーツセンターテニスコート	市 民	200名	ソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
3	9	第34回ショーワカップ久留米市中学生対抗ソフトテニス大会		○	スポーツセンターテニスコート	中 学 生	620名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
3	16	第30回ミズノカップ筑後地区中学校ソフトテニス大会		○	スポーツセンターテニスコート他	中 学 生	480名	中学生の健全育成及びソフトテニスの普及奨励のため	ソフトテニス連盟
5	3・4	第108回久留米市内中学校バスケットボール大会		○	明星中学校体育館他	中 学 生	400名	中学生の健全育成及びバスケットボールの普及のため	バスケットボール協会
5	27	第71回久留米市内一般男女バスケットボール大会（久留米リーグ）11/25まで		○	大刀洗町体育館他	一 般	240名	バスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
7	16-18	筑後地区高校1年生バスケットボール大会		○	久留米市内高校体育館他	高 校 生	200名	高校生の健全育成およびバスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
8	7	第79回久留米地区高校バスケットボール大会		○	未 定	高 校 生	200名	高校生の健全育成およびバスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
8	27・28	第109回久留米市内中学校バスケットボール大会		○	市内中学校体育館	中 学 生	400名	中学生の健全育成及びバスケットボールの普及のため	バスケットボール協会
9	1・2	第29回りんどう杯車いすバスケットボール九州大会		○	スポーツセンター体育館	一 般	100名	バスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
11		第34回ミニバスケットボール交歓大会		○	未 定	小 学 生	120名	小学生の健全育成及びバスケットボールの普及のため	バスケットボール協会
1	27	第25回久留米市内総合バスケットボール選手権大会（2/3まで）		○	祐誠高校体育館他	一 般	400名	バスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
1		第110回久留米市内中学校バスケットボール大会		○	明星中学校体育館	中 学 生	400名	中学生の健全育成及びバスケットボールの普及のため	バスケットボール協会
2		第35回ミニバスケットボール交歓大会		○	未 定	小 学 生	120名	小学生の健全育成及びバスケットボールの普及のため	バスケットボール協会
3	23・24	第80回久留米地区高校バスケットボール大会		○	未 定	高 校 生	300名	高校生の健全育成およびバスケットボールの普及奨励のため	バスケットボール協会
4	7	陸上競技教室（毎週土曜日、3/31まで）		○	スポーツセンター陸上競技場	小・中学生	70名	青少年の健全育成及び陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主管団体
月	日		共催	後援					
4	15	西日本陸上競技記録会兼国体選考会		○	スポーツセンター陸上競技場	中・高・一般	600名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
4	29	第36回納戸記念久留米陸上競技大会		○	スポーツセンター陸上競技場	小・中・高・一般	1300名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
6	2・3	第23回久留米陸上競技選手権大会		○	スポーツセンター陸上競技場	中・高・一般	1200名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
6	7	久留米市中学校陸上競技大会		○	スポーツセンター陸上競技場	中学生	600名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
6	18	筑後地区中学校陸上競技大会		○	スポーツセンター陸上競技場	中学生	1000名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
7	14・15	福岡県高等学校陸上競技選手権大会		○	スポーツセンター陸上競技場	高 校 生	1200名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
8	5	久留米陸上競技記録会		○	スポーツセンター陸上競技場	中・高・一般	400名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
9	14-16	九州学生陸上選手権大会		○	スポーツセンター陸上競技場	小・中・高	1300名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
12	23	久留米長距離記録会兼県体駅伝大会選手選考会		○	スポーツセンター陸上競技場	一 般	10名	陸上競技の普及奨励のため	陸上競技協会
3	17	久留米地区陸上競技審判講習会		○	久留米地域職業訓練センター	一 般	50名	審判員の資質の向上をはかるため	陸上競技協会
4	1	第37回久留米市小学生剣道大会		○	スポーツセンター武道館	小 学 生	300名	小学生の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣 道 連 盟
4	2	久留米市剣道教室（毎週月・水・金曜日）		○	スポーツセンター武道館	小・中・一般	50名	剣道の普及奨励のため	剣 道 連 盟
4	15	第80回久留米地区高校春季剣道大会		○	スポーツセンター武道館	高 校 生	300名	高校生の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣 道 連 盟
4	22	第27回久留米市中学校剣道大会		○	スポーツセンター武道館	中 学 生	250名	中学生の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣 道 連 盟
5	27	第51回筑後地区少年親善剣道大会		○	スポーツセンター体育館	小・中学生	700名	青少年の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣 道 連 盟
9	22	第12回高良山剣道大会		○	高良大社境内(雨天時:久留米大学体育館)	一 般	350名	剣道の普及奨励のため	剣 道 連 盟
10	14	第81回久留米地区高校剣道秋季大会		○	スポーツセンター武道館	高 校 生	250名	高校生の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣 道 連 盟
11	3	第41回老壮三国対抗剣道大会		○	スポーツセンター武道館	一 般	100名	中・高齢者のスポーツ振興のため	剣 道 連 盟
11	23	第55回久留米市少年剣道大会		○	スポーツセンター体育館	小・中学生	400名	青少年の健全育成及び剣道の普及奨励のため	剣 道 連 盟
4	7	小・中学生ハンドボール教室（毎週土曜日、第1回:9/24まで、第2回:未定）		○	西部地区体育館	小・中学生	20名	青少年の健全育成及びハンドボール競技の普及をはかるため	ハンドボール協会
9	29	第78回久留米市ハンドボール大会(9/30まで)		○	スポーツセンター体育館	高校生	420名	ハンドボール競技普及奨励のため	ハンドボール協会
11	18	第6回荒木杯久留米市小学生ハンドボール大会		○	スポーツセンター体育館	小学生	150名	青少年の健全育成及びハンドボール競技の普及をはかるため	ハンドボール協会
2		ハンドボール講習会		○	未 定	一 般	50名	ハンドボール競技普及奨励のため	ハンドボール協会
2	24	第16回九州マスターズハンドボール久留米大会		○	スポーツセンター体育館	一 般	100名	生涯スポーツの普及振興のため	ハンドボール協会
3	9・10	第36回久留米近圏ハンドボール大会		○	スポーツセンター体育館	高校男女	450名	ハンドボール競技普及奨励のため	ハンドボール協会
4	12	女性卓球教室（年3回 4月、9月、1月）		○	スポーツセンター体育館	女 性	80名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
5	5	久留米市春季卓球大会(小学・高校・一般の部)		○	スポーツセンター体育館	小学生・高校生・一般	1050名	小学生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主管団体
月	日		共催	後援					
5	6	久留米市春季卓球大会(中学の部)		○	スポーッセンター体育館	中 学 生	410名	中学生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
5	9	ハタフライタ'ブルスチームカップ久留米卓球大会		○	スポーッセンター体育館	女 性	480名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
5	16	久留米市混合ダブルス卓球大会		○	スポーッセンター体育館	一 般	200名	卓球競技の普及奨励のため	卓 球 協 会
7	26	久留米市近郊レディース卓球大会(団体)		○	スポーッセンター体育館	女 性	400名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
7	29	久留米市卓球フェスティバル(一般)		○	みづま総合体育館	一 般	160名	卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
8	19	ジュニア卓球大会南部予選(中学3年以上)		○	スポーッセンター体育館	中 学 生	270名	中学生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
9	6	久留米市近郊レディース卓球大会(ダブルス 団体)		○	スポーッセンター体育館	女 性	430名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
9	22	久留米市中学生卓球大会		○	スポーッセンター体育館	中 学 生	500名	中学生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
10	10	福岡県ねりんピック卓球大会市予選		○	スポーッセンター体育館	一 般	120名	卓球競技の普及奨励のため	卓 球 協 会
10	17	久留米市オープンラージボール卓球大会		○	スポーッセンター体育館	一 般	180名	卓球競技の普及奨励のため	卓 球 協 会
11	7	久留米市近郊レディース卓球大会(ダブルス)		○	スポーッセンター体育館	女 性	450名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
11	10	久留米市秋季卓球大会(中学の部)		○	スポーッセンター体育館	中 学 生	500名	中学生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
1	27	久留米市新春卓球大会(小学・高校・一般の部)		○	スポーッセンター体育館	小学生・高校生・一般	700名	小学生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
2	9	緒方正次郎杯争奪卓球大会(中学・一般の部)(2/11まで)		○	スポーッセンター体育館	中・高・一般	1300名	卓球競技の普及奨励のため	卓 球 協 会
2	24	久留米市レディース卓球選手権大会		○	スポーッセンター体育館	女 性	150名	女性の体力づくり及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
2	24	高良歳雄杯争奪卓球大会(高校の部)		○	スポーッセンター体育館	高 校 生	250名	高校生の健全育成及び卓球の普及奨励のため	卓 球 協 会
3	20	久留米市総合団体卓球選手権大会		○	スポーッセンター体育館	中・高・一般	700名	卓球競技の普及奨励のため	卓 球 協 会
7		水泳教室(小学生)		○	市内小学校プール	小 学 生	50名	青少年の健全育成及び水泳競技の普及奨励のため	水 泳 協 会
7		水泳教室(一般)		○	三瀨B&Gプール	一 般	80名	水泳の普及振興のため	水 泳 協 会
7		水泳教室 (8月30日まで)		○	市民温水プール	一 般	80名	水泳の普及振興のため	水 泳 協 会
10		第56回筑後ジュニア水泳競技大会		○	浮羽アリーナプール	小 学 生	500名	青少年の健全育成及び水泳競技の普及奨励のため	水 泳 協 会
3		第14回筑後ジュニア短水路水泳記録会		○	未定	小 学 生	400名	青少年の健全育成及び水泳競技の普及奨励のため	水 泳 協 会
		水泳指導者講習会		○	未定	一 般	50名	指導者の資質の向上をはかるため	水 泳 協 会
5	27	市民ハイキング		○	岩井川岳	市 民	70名	市民の健康増進と体力づくりため	山 岳 協 会
10	28	市民ハイキング		○	阿蘇	市 民	90名	市民の健康増進と体力づくりため	山 岳 協 会
2	1・2	市民スキー教室		○	芸北国際スキー場	市 民	50名	スキーの競技普及奨励のため	ス キー 協 会
4	2	火曜、木曜、土曜銃剣道教室 (～3月まで)		○	陸上自衛隊体育館ほか	小・中・高・一般	30名	青少年の健全育成及び銃剣道の普及奨励のため	銃剣道連盟

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主管団体
月	日		共催	後援					
5	20	国体・全日本銃剣道選手権大会市予選		○	スポーツセンター体育館	一般	150名	銃剣道の普及奨励のため	銃剣道連盟
6	17	少年銃剣道大会		○	スポーツセンター体育館	中学・高校生	100名	青少年の健全育成及び銃剣道の普及奨励のため	銃剣道連盟
12	2	第55回福岡県民体育大会・銃剣道選手権大会		○	久留米市部	一般	300名	銃剣道の普及奨励のため	銃剣道連盟
12	20	山川銃剣道大会		○	山川招魂社	一般	150名	銃剣道の普及奨励のため	銃剣道連盟
3	17	久留米市銃剣道大会		○	スポーツセンター体育館	一般	100名	銃剣道の普及奨励のため	銃剣道連盟
4	14	国民体育大会福岡県一次予選会バドミントン大会(少年)(4/15まで)		○	みづま総合体育館	少年	120名	バドミントン競技の普及奨励、国民体育大会県予選会	バドミントン協会
4	29	春季久留米市民バドミントン大会		○	勤労青少年ホーム	小・中・高・一般	150名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
5	3	第35回ジュニアバドミントン大会		○	スポーツセンター体育館	小・中学生	400名	青少年の健全育成及びバドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
5	20	第11回くるめアザレア・ゴーセン杯バドミントン大会		○	スポーツセンター体育館	小・中・高・一般	120名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
5	23	第11回さくらさくらバドミントン大会(女性大会)		○	スポーツセンター体育館	女性	150名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
6	3	第55回県民体育大会バドミントン競技市予選		○	西田体育館	一般	200名	バドミントン競技の普及奨励、県民体育大会市予選会	バドミントン協会
7	8	第9回福岡県社会人リーグバドミントン大会		○	みづま総合体育館	社会人	280名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
7	15	第8回吉松主税杯争奪オープンバドミントン大会		○	スポーツセンター体育館	一般	300名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
8	12	第5回筑後地区ジュニアオープンバドミントン大会		○	みづま総合体育館	一般	200名	バドミントン競技の普及奨励、県民体育大会市予選会	バドミントン協会
9	9	全九州小学生バドミントン大会全福岡県予選会		○	みづま総合体育館	小学生	300名	青少年の健全育成及びバドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
10	28	内田記念久留米市民年齢別バドミントン大会		○	西部地区体育館	一般	150名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
12	9	第36回ジュニアバドミントン大会		○	スポーツセンター体育館	小・中学生	400名	青少年の健全育成及びバドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
1	13	第20回くるめオープンバドミントン選手権大会		○	スポーツセンター体育館	一般	280名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
2	17	第30回成井杯争奪バドミントン大会		○	スポーツセンター体育館	中・高・一般	100名	バドミントン競技の普及奨励のため	バドミントン協会
4	7	久留米市体操教室(毎週土曜日、3/9まで)		○	えるピア久留米体育館	小・中学生	70名	少年少女の健全育成及び体操の普及奨励のため	体操協会
5	26	第15回ブリヂストンカップジュニア新体操競技会		○	スポーツセンター体育館	小・中学生	60名	少年少女の健全育成及び体操の普及奨励のため	体操協会
3	2	第41回久留米体操競技大会		○	えるピア久留米体育館	小・中学生	150名	少年少女の健全育成及び体操の普及奨励のため	体操協会
4	8	第31回久留米市オープン春季テニス大会		○	新宝満川地区テニスコート	一般	100名	テニスの普及奨励のため	テニス協会
8	8	久留米ジュニアテニス大会2012(8/10まで)		○	スポーツセンターテニスコートほか	高校・一般	200名	高校生・勤労者の健全育成及びテニスの普及奨励のため	テニス協会
9		第2回久留米市オープンソフトテニス選手権大会		○	スポーツセンターテニスコート	一般	100名	テニスの普及奨励のため	テニス協会
10	7	久留米市オープン秋季テニス大会(ダブルス)		○	新宝満川地区テニスコート	一般	80名	テニスの普及奨励のため	テニス協会
11	18	クラブ対抗レディーストーナメント大会		○	新宝満川地区テニスコート	一般	150名	テニスの普及奨励のため	テニス協会

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主管団体
月	日		共催	後援					
2	17	久留米市オープンシングルステニス大会		○	新宝満川地区テニスコート	一 般	150名	テニスの普及奨励のため	テニス協会
3		久留米オープンテニストーナメント2013		○	スポーツセンターテニスコートほか	一 般	180名	テニスの普及奨励のため	テニス協会
4	12	空手道教室		○	西国分小体育館	小・中・高・一般	30名	空手道の普及奨励のため	空手道連盟
6	10	第9回久留米市小・中学生空手道大会		○	スポーツセンター武道館	小・中学生	200名	少年少女の健全育成及空手道の普及奨励のため	空手道連盟
11	18	第36回久留米地区空手道大会		○	スポーツセンター体育館	小・中・高・一般	400名	空手道の普及奨励のため	空手道連盟
4		ボウリングリオンデ'キャップリーグ戦(第1～3回) (平成25年3月まで)		○	スポガ久留米	一 般	8名	ボウリングの普及のため	ボウリング協会
4		ボウリングダブルスハンデ'キャップリーグ戦 (平成25年3月まで)		○	スポガ久留米	一 般	24名	ボウリングの普及のため	ボウリング協会
7	20	レクリエーション体験講座(ゲーム)		○	えーるピア久留米	一 般	50名	レクリエーション普及奨励のため	レクリエーション協会
9	7	レクリエーション体験講座(福祉レク)		○	えーるピア久留米	一 般	50名	レクリエーション普及奨励のため	レクリエーション協会
11	9	レクリエーション体験講座 (レクリエーションダンスinくるめ)		○	えーるピア久留米	一 般	70名	レクリエーション普及奨励のため	レクリエーション協会
2	15	レクリエーション体験講座 (ニュースポーツ)		○	えーるピア久留米	一 般	50名	レクリエーション普及奨励のため	レクリエーション協会
11	25	少林寺拳法筑後北ブロック大会		○	スポーツセンター武道館	小・中・高・一般	50名	少林寺拳法の普及奨励のため	少林寺拳法協会
4	1	スケート教室 (日曜・火曜日、平成25年3月まで)		○	スポーツガーデン久留米	小・中・高・一般	1200名	アイススケートの普及奨励のため	スケート連盟
4	14	第31回久留米市長杯フィギュアスケート大会		○	スポーツガーデン久留米	小・中・高・一般	40名	フィギュアスケートの普及のため	スケート連盟
11	18	第24回久留米市スケート連盟会長杯アイスホッケー大会		○	スポーツガーデン久留米	小・中・高・一般	160名	アイススケートの普及奨励のため	スケート連盟
11	23	久留米市民アイススケート教室		○	スポーツガーデン久留米	小・中・高・一般	50名	アイススケートの普及奨励のため	スケート連盟
2		スピードスケート体験教室		○	スポーツガーデン久留米	小・中・高・一般	30名	スピードスケートの普及奨励のため	スケート連盟
3	2	第20回スピードスケート記録会		○	スポーツガーデン久留米	小・中・高・一般	20名	スピードスケートの普及奨励のため	スケート連盟
5	16	第11回久留米市春季ゲートボール大会		○	田主丸町老人福祉センター	一 般	120名	ゲートボールの普及奨励のため	ゲートボール連合
10	3	第12回久留米市秋季ゲートボール大会		○	北野町運動公園コート	一 般	120名	高齢者の健康増進とゲートボールの普及奨励のため	ゲートボール連合
10	24	平成24年度久留米市ふれあいゲートボール大会		○	津福公園	一 般	120名	高齢者の健康増進とゲートボールの普及奨励のため	ゲートボール連合
未定		交通安全ゲートボール大会		○	津福公園	一 般	120名	高齢者の健康増進とゲートボールの普及奨励のため	ゲートボール連合
4	22	緑のサイクリング		○	サイクリングロード	市 民	200名	市民の健康増進とサイクリングの普及奨励のため	サイクルスポーツ協会
4	29・30	第17回西日本地区自転車選手権大会		○	久留米競輪場	一 般	200名	自転車競技の普及奨励	サイクルスポーツ協会
10	14	第37回福岡県センチュリーラン大会		○	サイクリングロード	一 般	150名	自転車競技の普及奨励	サイクルスポーツ協会
4	8	第27回福岡県南部7人制ラグビーフットボール大会		○	久留米高専グラウンド	高校・一般	180名	ラグビーフットボールの普及奨励のため	ラグビーフットボール連盟
5	下旬	第11回ちびっ子ラグビーフットボール交流大会		○	スポーツセンター陸上競技場	小 学 生	80名	青少年の健全育成及びラグビーフットボール競技の普及のため	ラグビーフットボール連盟

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主管団体
月	日		共催	後援					
6	中旬	第32回福岡県南部ラグビーフットボール祭		○	明善高校グラウンド	小・中・高・一般	200名	ラグビーフットボールの普及奨励のため	ラグビーフットボール連盟
5	26	福岡県カヌー選手権大会兼九州ブロック国体選考会		○	未定	高校・一般	100名	カヌー競技の普及奨励のため	カヌー協会
6		カヌー教室(毎週土曜日 8/20まで)		○	久留米市内	小学生	20名	青少年の健全育成及びカヌー競技の普及のため	カヌー協会
7		小学校カヌー教室(筑後川カヌーフェスティバル'12)		○	久留米市内小学校	小学生	100名	カヌー競技の普及奨励のため	カヌー協会
4	1	久留米社会人サッカーリーグ(11月まで)		○	東櫛原地区多目的広場	一般	300名	サッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
4	7・8	第20回ちくぎん杯少年サッカー大会		○	安武地区大堰下流広場	小学生	580名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
4	21・22	第19回久留米市長杯中学生サッカー大会		○	東櫛原地区多目的広場	中学生	500名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
5	3・4	城島カップ中学生サッカー大会		○	城島中学校グラウンド	中学生	500名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
7	21・22	第8回レインボーカップ国際親善ジュニアサッカー大会		○	安武地区大堰下流広場	小学生	550名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
8	16	第16回筑後地区マスターズ親善サッカー大会		○	スポーツセンター陸上競技場	一般	100名	サッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
8	25・26	第4回会長カップ中学生サッカー大会		○	東櫛原地区多目的広場	小学生	200名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
9	8・9	第16回久留米カップ中学生サッカー大会		○	東櫛原地区多目的広場	中学生	500名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
9	上旬	第21回有馬ライオンズカップ(少年)サッカー大会		○	南町グラウンド	小学生	200名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
10		第14回久留米カップ社会人サッカー大会		○	リバーサイドサッカー場	社会人	100名	サッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
11	10・11	第9回久留米市招待U-15中学選抜サッカー大会		○	スポーツセンターサブグラウンド	中学生	200名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
11	17・18	第21回久留米近圏りんどうライオンズ中学生サッカー大会		○	スポーツセンター陸上競技場ほか	中学生	700名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
11	23・24	第26回久留米カップ少年サッカー大会		○	安武地区大堰下流広場	小学生	580名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
2	2・3	第4回サカモトカップ中学生サッカー大会		○	東櫛原地区多目的広場	中学生	300名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
2	24	第23回久留米市長杯少年サッカー大会		○	南町グラウンド	小学生	250名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
3	2・3	第20回久留米市中学1年生サッカー大会		○	東櫛原地区多目的広場	中学生	200名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
3	3	第21回りんどうライオンズサッカー教室		○	スポーツセンター陸上競技場	小学生	200名	小学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
3	16	第13回久留米市U-15サッカー大会		○	スポーツセンター陸上競技場	中学生	200名	中学生の健全育成及びサッカー競技の普及奨励のため	サッカー協会
4	7・8	第15回高牟礼ライオンズクラブ杯グラウンドゴルフ交歓大会		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	600名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
4	22	第14回家族で楽しむグラウンドゴルフ		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	600名	生涯スポーツの振興及びグラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
5	7	第34回久留米市グラウンドゴルフ交歓大会		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	520名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
6	3	第22回北筑後支部グラウンドゴルフ交歓大会		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	600名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
10	14	第35回久留米市グラウンドゴルフ交歓大会(個人戦、団体戦)		○	筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一般	520名	市民の健康増進とグラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会

平成24年度久留米市・久留米市教育委員会 共催・後援 一覧表

実 施		行 事 名	内 容		場 所	対 象 者	参加人員	摘 要	主管団体
月	日		共催	後援					
11	18	第12回久留米市ふれあいグラウンドゴルフ交歓大会	○		筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一 般	600名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
11		第6回筑西・ゆめクラブ杯グラウンド・ゴルフ交流大会	○		南部浄化センター東広場	一 般	200名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
1		北筑後支部新春グラウンドゴルフ交歓大会	○		筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一 般	600名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
3		第8回久留米市長杯グラウンドゴルフ交歓大会	○		筑後川リバーサイドグラウンドゴルフ場	一 般	520名	グラウンドゴルフの普及奨励のため	グラウンドゴルフ協会
8	26	リバーサイド2時間リレーマラソン大会	○		くろめウス裏河川敷	一 般	200名	健康保持と生涯スポーツの普及奨励のため	走 ろ う 会
4	6	アーチェリー定例練習会（毎週金曜日、平成25年3月まで）	○		西田体育館	一 般	10名	アーチェリー競技の普及奨励のため	アーチェリー協会
4	20	アーチェリー記録会（平成24年3月まで、毎週金曜日）	○		西田体育館	一 般	10名	アーチェリー競技の普及奨励のため	アーチェリー協会
10	5	初心者アーチェリー教室（12月まで、毎週金曜日）	○		西田体育館	市 民	10名	アーチェリー競技の普及奨励のため	アーチェリー協会
12	8	第14回おっしょい福岡バウンドテニス大会	○		福岡市立西体育館	一 般	300名	バウンドテニスの普及奨励のため	バウンドテニス協会
8	26	久留米市バウンドテニス協会親善交流大会	○		西部地区体育館	一 般	100名	バウンドテニスの普及奨励のため	バウンドテニス協会
2	10	第15回筑後ブロックバウンドテニス親善交流大会	○		西部地区体育館	一 般	200名	バウンドテニスの普及奨励のため	バウンドテニス協会
7	22	小・中学生相撲教室	○		善導寺町	小・中学生	30名	青少年の健全育成及び相撲競技の普及奨励のため	相 撲 連 盟
11	5	小・中学生相撲教室(大相撲若龍勢との交流会)	○		三瀨町	小・中学生	30名	青少年の健全育成及び相撲競技の普及奨励のため	相 撲 連 盟

平成24年度久留米市立小中学校における「土曜日の授業」の実施状況について

1 小学校の実施予定

(1) 実施予定校数

小学校46校中

①予定している(2校) ②検討中である(9校) ③予定していない(35校)

(2) 実施予定内容

学校名	回数	概要	職員の振替
高良内小	1回	校区文化祭	長期休業中
西牟田小	1回	総合的な学習の時間の発表	長期休業中

2 中学校の実施予定

(1) 実施予定校数

中学校17校中

①予定している(5校) ②検討中である(4校) ③予定していない(8校)

(2) 実施予定内容

学校名	回数	概要	職員の振替
諏訪中	1回	車いすバスケット観戦 (1年のみ)	長期休業中
明星中	1回	授業参観 (4月28日実施)	長期休業中
宮ノ陣中	1回	学校公開、教養講座	長期休業中
高牟礼中	4回	土曜オープンスクール (今年度からの新規計画。学校便 りで案内済み)	長期休業中
城島中	1回	オープンスクール	長期休業中